
 

平成２８年１月２７日 

総 務 局 

 

 

平成 27年度普通交付税（東京都市町村分）の変更決定結果について 

 

 

 平成 27年度の普通交付税について、各地方公共団体に対する変更後の交付額が決定したので、東京都市

町村分について下記のとおりお知らせします。 

 今回の変更決定は、国の平成 27年度補正予算（第1号）によって地方交付税の総額が増加したこと及び

地方交付税法の一部を改正する法律（平成 28年法律第 4号）が施行されたことに伴い、昨年７月の普通交

付税の当初決定の際、普通交付税の総額が不足したため減額した調整額の復活を行い、普通交付税の増額分

を追加交付するものです。   

なお、今回の変更決定により普通交付税の全国交付決定総額は 15兆 7,964億円で、そのうち、市町村分

は 7兆 4,033億円となっています。 

 

記 

 

１ 東京都市町村分（39団体）の普通交付税決定状況（変更決定後） 

  （１）東京都市町村分の交付決定総額 465億 2百万円 

  （２）追加交付額 4億 59百万円 

（３）総括表 

（単位：百万円、％）     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）東京都内市町村の交付団体は 39団体（26市 13町村）のうち 29団体（17市 12町村） 

当初算定と交付・不交付の変動なし。 

交付団体 

（29団体） 

八王子市、青梅市、昭島市、町田市、小平市、日野市、東村山市、国立市、 

福生市、狛江市、東大和市、清瀬市、東久留米市、武蔵村山市、稲城市、 

あきる野市、西東京市 

日の出町、檜原村、奥多摩町、大島町、利島村、新島村、神津島村、三宅村、 

御蔵島村、八丈町、青ヶ島村、小笠原村 

不交付団体 

（10団体） 

立川市、武蔵野市、三鷹市、府中市、調布市、小金井市、国分寺市、多摩市、 

羽村市、瑞穂町 

   

 

区 分 
27年度 

（変更決定） 

27年度 

（当初算定） 
増減額 増減率 

調整額      0     459 △459 皆減  

交付決定額   46,502   46,043  459 1.0  

（参考） 

全国交付決定総額 

（うち市町村分） 

  

15兆 7,964億円 

(7兆 4,033億円) 

 

15兆 7,495億円 

(7兆 3,790億円) 

 

469億円 

(243億円) 

 

0.3  

(0.3)  

注）単位未満を四捨五入しているため、計算が合わない場合がある。 

問い合わせ先 
総務局行政部市町村課  
ダイヤルイン 03-5388-2433 



付表　平成27年度　普通交付税決定額一覧（変更決定後）

（単位：千円）

調整額 普通交付税 調整額の復活 普通交付税

団体名 基準財政需要額 基準財政収入額 交付基準額 ア× 当初決定額 に要する 変更決定額

（ア－イ） 0.001135981 （ウ－エ） 追加交付額 （オ＋カ）

ア イ ウ エ オ カ キ

不 八王子市 79,952,855 75,651,811 4,301,044 90,825 4,210,219 90,825 4,301,044 八

超 立川市 27,287,855 31,174,772 0 0 0 0 0 立

超 武蔵野市 20,224,768 30,048,682 0 0 0 0 0 武

超 三鷹市 25,989,079 30,414,124 0 0 0 0 0 三

不 青梅市 19,700,036 17,431,057 2,268,979 22,379 2,246,600 22,379 2,268,979 青

超 府中市 34,787,140 41,307,851 0 0 0 0 0 府

不 昭島市 16,337,843 16,020,597 317,246 18,559 298,687 18,559 317,246 昭

超 調布市 29,313,300 37,464,205 0 0 0 0 0 調

不 町田市 58,152,426 57,139,362 1,013,064 66,060 947,004 66,060 1,013,064 町

超 小金井市 16,261,131 16,775,131 0 0 0 0 0 金

不 小平市 26,111,483 25,492,476 619,007 29,662 589,345 29,662 619,007 平

不 日野市 25,655,699 25,057,428 598,271 29,144 569,127 29,144 598,271 日

不 東村山市 21,591,197 17,655,008 3,936,189 24,527 3,911,662 24,527 3,936,189 東

超 国分寺市 17,799,648 17,978,560 0 0 0 0 0 分

不 国立市 11,608,693 11,548,208 60,485 13,187 47,298 13,187 60,485 国

不 福生市 8,901,612 6,943,598 1,958,014 10,112 1,947,902 10,112 1,958,014 福

不 狛江市 11,251,322 9,907,638 1,343,684 12,781 1,330,903 12,781 1,343,684 狛

不 東大和市 12,154,584 10,468,240 1,686,344 13,807 1,672,537 13,807 1,686,344 大

不 清瀬市 11,751,664 8,034,757 3,716,907 13,350 3,703,557 13,350 3,716,907 清

不 東久留米市 16,777,413 13,976,985 2,800,428 19,059 2,781,369 19,059 2,800,428 久

不 武蔵村山市 10,360,451 8,564,447 1,796,004 11,769 1,784,235 11,769 1,796,004 村

超 多摩市 20,922,783 23,583,588 0 0 0 0 0 多

不 稲城市 12,680,665 11,948,554 732,111 14,405 717,706 14,405 732,111 稲

超 羽村市 8,798,978 9,069,302 0 0 0 0 0 羽

不 あきる野市 12,699,425 9,242,537 3,456,888 14,426 3,442,462 14,426 3,456,888 あ

不 西東京市 29,010,161 25,682,539 3,327,622 32,955 3,294,667 32,955 3,327,622 西

市計 586,082,211 588,581,457 33,932,287 437,007 33,495,280 437,007 33,932,287

超 瑞穂町 5,313,199 5,408,921 0 0 0 0 0 瑞

不 日の出町 3,236,073 2,405,737 830,336 3,676 826,660 3,676 830,336 日

不 檜原村 1,357,004 219,622 1,137,382 1,542 1,135,840 1,542 1,137,382 檜

不 奥多摩町 2,263,535 717,692 1,545,843 2,571 1,543,272 2,571 1,545,843 奥

西多摩計 12,169,811 8,751,972 3,513,561 7,789 3,505,772 7,789 3,513,561

不 大島町 2,728,502 968,399 1,760,103 3,100 1,757,003 3,100 1,760,103 大

不 利島村 321,053 43,264 277,789 365 277,424 365 277,789 利

不 新島村 1,515,636 330,080 1,185,556 1,722 1,183,834 1,722 1,185,556 新

不 神津島村 949,732 222,114 727,618 1,079 726,539 1,079 727,618 神

不 三宅村 1,395,737 331,191 1,064,546 1,586 1,062,960 1,586 1,064,546 三

不 御蔵島村 394,662 44,860 349,802 448 349,354 448 349,802 御

不 八丈町 3,124,811 960,910 2,163,901 3,550 2,160,351 3,550 2,163,901 八

不 青ヶ島村 293,311 35,412 257,899 333 257,566 333 257,899 青

不 小笠原村 1,692,153 422,886 1,269,267 1,922 1,267,345 1,922 1,269,267 小

島しょ計 12,415,597 3,359,116 9,056,481 14,105 9,042,376 14,105 9,056,481

町村計 24,585,408 12,111,088 12,570,042 21,894 12,548,148 21,894 12,570,042

市町村計 610,667,619 600,692,545 46,502,329 458,901 46,043,428 458,901 46,502,329

29 不足団体計 403,969,738 357,467,409 46,502,329 458,901 46,043,428 458,901 46,502,329

10 超過団体計 206,697,881 243,225,136 0 0 0 0 0

　注）西東京市は合併算定替適用後の数値を使用している。

区
分



平成27年度　標準財政規模（変更決定後）

（単位：千円）

区分

27年度
基準財政
収入額

（錯誤除く）

所得割に
おける
税源移譲
相当額
の25％

地方消費税
交付金増収分

の25％

27年度
地方譲与税等

(※1)
A-B-C-D E×100/75 D+F

27年度
普通交付税

決定額

27年度
臨時財政
対策債

発行可能額

27年度
標準財政規模

(G+H+I)

　　　　　A B C D E F G H I J

八王子市 75,638,456 1,286,685 1,381,198 1,042,617 71,927,956 95,903,941 96,946,558 4,301,044 6,589,712 107,837,314 八

超 立川市 31,174,772 417,096 427,818 296,541 30,033,317 40,044,423 40,340,964 0 0 40,340,964 立

超 武蔵野市 30,048,682 △ 244,996 330,348 190,099 29,773,231 39,697,641 39,887,740 0 0 39,887,740 武

超 三鷹市 30,414,124 160,981 443,093 277,927 29,532,123 39,376,164 39,654,091 0 0 39,654,091 三

青梅市 17,431,057 386,299 331,788 304,001 16,408,969 21,878,625 22,182,626 2,268,979 1,799,028 26,250,633 青

超 府中市 41,307,851 504,839 608,400 409,020 39,785,592 53,047,456 53,456,476 0 0 53,456,476 府

昭島市 15,990,448 308,628 267,397 185,291 15,229,132 20,305,509 20,490,800 317,246 557,082 21,365,128 昭

超 調布市 37,464,205 340,079 532,410 349,849 36,241,867 48,322,489 48,672,338 0 0 48,672,338 調

町田市 57,139,362 702,723 1,016,793 759,464 54,660,382 72,880,509 73,639,973 1,013,064 2,002,231 76,655,268 町

超 小金井市 16,775,131 158,151 283,005 171,240 16,162,735 21,550,313 21,721,553 0 0 21,721,553 金

小平市 25,492,476 388,256 445,360 284,383 24,374,477 32,499,303 32,783,686 619,007 931,069 34,333,762 平

日野市 25,057,428 427,270 428,732 315,835 23,885,591 31,847,455 32,163,290 598,271 899,880 33,661,441 日

 東村山市 17,655,008 396,349 365,644 246,094 16,646,921 22,195,895 22,441,989 3,936,189 2,243,333 28,621,511 東

超 国分寺市 17,978,560 139,044 287,287 186,765 17,365,464 23,153,952 23,340,717 0 0 23,340,717 分

国立市 11,548,208 31,856 179,801 127,617 11,208,934 14,945,245 15,072,862 60,485 138,511 15,271,858 国

福生市 6,943,215 165,155 142,384 107,349 6,528,327 8,704,436 8,811,785 1,958,014 819,007 11,588,806 福

狛江市 9,912,645 137,985 187,519 117,502 9,469,639 12,626,185 12,743,687 1,343,684 994,462 15,081,833 狛

東大和市 10,464,959 206,801 197,798 150,915 9,909,445 13,212,593 13,363,508 1,686,344 1,179,877 16,229,729 大

清瀬市 8,034,757 179,782 176,453 120,829 7,557,693 10,076,924 10,197,753 3,716,907 1,097,958 15,012,618 清

東久留米市 13,976,985 247,883 277,515 195,281 13,256,306 17,675,075 17,870,356 2,800,428 1,596,034 22,266,818 久

武蔵村山市 8,564,447 186,635 166,807 136,301 8,074,704 10,766,272 10,902,573 1,796,004 955,147 13,653,724 村

超 多摩市 23,583,588 254,007 351,573 265,448 22,712,560 30,283,413 30,548,861 0 0 30,548,861 多

稲城市 11,948,554 155,508 202,006 152,475 11,438,565 15,251,420 15,403,895 732,111 850,131 16,986,137 稲

超 羽村市 9,069,302 159,031 135,802 110,110 8,664,359 11,552,479 11,662,589 0 0 11,662,589 羽

あきる野市 9,246,461 226,342 192,560 179,925 8,647,634 11,530,179 11,710,104 3,456,888 1,302,181 16,469,173 あ

西東京市(※2) 25,680,344 366,542 467,924 287,766 24,558,112 32,744,149 33,031,915 3,327,622 2,150,099 38,509,636 西

 市計 588,541,025 7,688,931 9,827,415 6,970,644 564,054,035 752,072,045 759,042,689 33,932,287 26,105,742 819,080,718

超 瑞穂町 5,408,921 87,582 79,762 86,357 5,155,220 6,873,627 6,959,984 0 0 6,959,984 瑞

 日の出町 2,406,128 51,399 39,646 44,894 2,270,189 3,026,919 3,071,813 830,336 313,281 4,215,430 日

 檜原村 219,280 6,330 6,091 11,066 195,793 261,057 272,123 1,137,382 74,787 1,484,292 檜

 奥多摩町 717,692 15,024 14,394 31,041 657,233 876,311 907,352 1,545,843 160,132 2,613,327 奥

 西多摩計 8,752,021 160,335 139,893 173,358 8,278,435 11,037,914 11,211,272 3,513,561 548,200 15,273,033

 大島町 968,399 20,695 20,147 62,056 865,501 1,154,001 1,216,057 1,760,103 182,326 3,158,486 大

 利島村 43,264 1,558 812 2,161 38,733 51,644 53,805 277,789 16,911 348,505 利

 新島村 330,080 7,363 6,865 18,985 296,867 395,823 414,808 1,185,556 88,452 1,688,816 新

 神津島村 222,114 5,595 4,498 9,034 202,987 270,649 279,683 727,618 54,286 1,061,587 神

 三宅村 330,528 8,561 6,372 19,717 295,878 394,504 414,221 1,064,546 84,392 1,563,159 三

 御蔵島村 44,870 1,302 829 1,452 41,287 55,049 56,501 349,802 21,295 427,598 御

 八丈町 962,102 19,950 19,599 72,671 849,882 1,133,176 1,205,847 2,163,901 197,351 3,567,099 八

 青ヶ島村 35,412 893 479 3,772 30,268 40,357 44,129 257,899 14,874 316,902 青

 小笠原村 422,314 10,813 6,632 6,805 398,064 530,752 537,557 1,269,267 100,710 1,907,534 小

 島しょ計 3,359,083 76,730 66,233 196,653 3,019,467 4,025,955 4,222,608 9,056,481 760,597 14,039,686

町村計 12,111,104 237,065 206,126 370,011 11,297,902 15,063,869 15,433,880 12,570,042 1,308,797 29,312,719

市町村計 600,652,129 7,925,996 10,033,541 7,340,655 575,351,937 767,135,914 774,476,569 46,502,329 27,414,539 848,393,437

※1　D欄の「地方譲与税等」は、地方譲与税(特別とん譲与税･自動車重量譲与税･航空機燃料譲与税･地方揮発油譲与税)及び交通安全対策特別交付金の計である。

※2　西東京市において、基準財政収入額は一本算定の数値であり、臨時財政対策債発行可能額は合併算定替（縮減）後の数値である。
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